



28-01-2010

Sagsnr.
2010-18774

Dokumentnr.
2010-71861

Sagsbehandler
Sine Gregersen

Bilag 2: Status for implementering af forskningsenheden

Et af de initiativer, som udspringer af Socialforvaltningens ”Plan for Københavns Kommunes socialpsykiatri 2009-2012”, er oprettelsen af en forskningsenhed placeret i Mål- og rammekontoret for handicap og psykiatri. Af de 4.188 t. kr. som er blevet bevilliget årligt fra 2009 og frem, er der afsat 2.000 t. kr. årligt til forskningsenheden, herunder til ansættelse af en koordinerende fagspecialist samt to ph.d.-studerende.

Nedenfor gives et overblik over, hvordan implementeringen af forskningsenheden er planlagt samt en kort status over, hvor langt enheden er nået i processen.

Oprettelsen af forskningsprojekter

Det centrale element i implementeringen forskningsenheden bliver oprettelsen og gennemførelsen af socialpsykiatriske forskningsprojekter på højt videnskabeligt niveau. Der planlægges to længerevarende forskningsprojekter, som undersøger et eller flere af socialpsykiatriplanens tre bærende principper om henholdsvis brugerindflydelse, recovery og effektstyring. Disse to projekter udføres af ph.d.-studerende, der vil modtage faglig vejledning fra den ansatte fagspecialist og tilknyttes Københavns Universitet, hvor de sideløbende

**Mål- og rammekontoret
for handicap og
psykiatri**

Bernstorffsgade 17, 4. sal
1592 København V

Telefon
3317 3745

Mobil
2932 2276

E-mail
XB24@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683038

www.kk.dk

vil gennemføre en forskningsuddannelse. De to ph.d.-projekter tilrettelægges så de stemmeoverens med forskningsenhedens øvrige projekter.

- *Status: Der blev ansat en fagspecialist pr. 15 juni 2009. Der er etableret netværk til Københavns Universitet og andre forskningsinstitutioner. Forskningsprojekterne er under udvikling. Der har været gennemført ansættelsessamtaler og de to ph.d.-studerende er ansat pr. 1. januar 2010.*

Kortlægning af praksis

En systematisk kortlægning af praksis på de forskellige bcentre, dagtilbud og socialcentre er nødvendig for at kunne udvikle og gennemføre relevante forskningsprojekter. Forskningsenheden vil kort sagt undersøge praksis, for efterfølgende at kunne redegøre for, hvordan de forskellige indsatser adskiller sig fra hinanden. Det vil være et vigtigt udgangspunkt for at skabe en fælles forståelse af organisationen og opstille en mere evidensbaseret indsats.

- *Status: kortlægningen er i gang. Der er rekvireret relevant materiale fra alle socialpsykiatriske indsatser, samt indgået samarbejde med flere bcentre, voksenteams og væresteder.*

Effektstyring

Effektstyring skal indføres bredt i hele socialpsykiatrien og forskningsenheden skal medvirke til at koordinere udviklingen af praksis på det socialpsykiatriske område. Konkret skal forskningsenheden skabe en metodisk stringent måde at registrere data på, så man systematisk kan følge brugernes udvikling. Efterfølgende skal forskningsenheden udvikle konkrete redskaber til at arbejde med implementeringen af recovery og andre evidensbaseret indsatser.

- *Status: Ikke igangsat, da der afventes en kortlægning af praksis, samt afgørelse af hvilke konkrete indsatser der skal undersøges i første omgang.*

Vidensopsamling

Et andet vigtigt led i opbygningen af forskningsenheden er en systematisk opsamling af viden. Dette skal forgå ved etableringen af to overordnede databaser:

Brugerdatabase: Tilgængelige data (herunder registerdata, behandlerregisteretdata m.m.) vedr. socialpsykiatriens brugere skal samles i en database. Systematisk opsamling af brugerdata forventes brugt til forskning, effektstyring, målgruppeanalyser og vil muliggøre langsigtede planer for specialisering og tilrettelæggelser af indsatser.

- *Status: Der er indhentet og samlet registerdata til målgruppeanalysen og planlægges indhentning af større dataudtræk i forbindelse med gennemførelsen af forskningsprojekter. Derudover, er forskningsenheden i gang med en større undersøgelse af, hvad der er tilgængeligt af data i diverse IT systemer.*

Litteraturlibrary: Der vil blive lavet systematiske faglitteratursøgninger indenfor de emner forskningsenheden arbejder med, og disse vil med tiden blive samlet i en større database. Forskningsenheden vil således samle aktuel viden om evidensbaserede indsatser og gøre den let tilgængelig for forvaltningen og beslutningstagere.

- *Status: Flere systematiske søgninger er igangsat.*

Udvikle og planlægge kompetenceudvikling

Forskningsenheden forventes at udvikle og planlægge kompetenceudvikling for socialfaglige medarbejdere på bosteder, dagtilbud og i socialcentret. Kompetenceudviklingen skal hjælpe medarbejderne til at anvende og arbejde med de udviklede redskaber og løbende bidrage til forandringsprocessen.

- *Status: Ikke påbegyndt - afventer udvikling af konkrete*

redskaber og igangsættelse af forskningsprojekter.